
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CREMONA UNO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE  

Via Gioconda, n. 1 – 26100 CREMONA (CR) – Tel: 0372 28228  
E-mail: CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT – PEC: CRIC82100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 
 

n. prot., data e luogo: vedi segnatura  

Al sito web della scuola  
A tutta la comunità scolastica 
A tutte le Istituzioni Scolastiche del territorio 
A tutti gli interessati 
Agli atti 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO UNICO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO ED ESTERNO PER ATTUAZIONE 
PROGETTO OPENSPA – Sportello Autismo a. s. 2025/2026. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola in vigore; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

77
66

 -
 0

2/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 12 febbraio 2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

RICHIAMATA la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 17 novembre 2025 di approvazione 
del PTOF 25-28 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della necessità di proseguire le attività previste dal Progetto OPENSPA- Sportello Autismo 
Cremona, già attuate nel precedente anno scolastico 2024/2025; 

RILEVATA la necessità di individuare esperti interni e/o esterni necessari per il proseguimento del 
progetto;  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali: 

 

• N. 1 Coordinatore Progetto OPENSPA  
 

Profilo professionale Competenze Esperienze richieste 

Docente con esperienza consolidata 

nella gestione e nello sviluppo di 

iniziative territoriali dedicate 

all’inclusione delle persone con 

disabilità  

• Consulenza educativa e 

progettuale su disabilità e 

inclusione 

• Formazione professionale per 

docenti, educatori e operatori 

socio-sanitari 

• Elaborazione di percorsi educativi 

individualizzati 

• Competenze avanzate su autismo, 

disabilità intellettiva e CAA 

• Monitoraggio, valutazione e 

supervisione di interventi 

educativi 

• tecnologie per studenti con BES 

• Supervisione di 

équipe 

multidisciplinari in 

ambito educativo e 

sociale 

• Realizzazione di 

percorsi formativi 

specialistici 

• Consulenza su casi 

complessi per scuole 

e famiglie 

• Collaborazione 

continuativa con 

servizi sanitari, enti 

istituzionali e 

associazioni 

• Progettazione e 

implementazione di 

interventi inclusivi e 

innovativi 

 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

77
66

 -
 0

2/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



• N. 1 Esperto in Tecnologie Didattiche 
 
Profilo professionale Competenze Esperienze richieste 

Specializzato nell’integrazione delle 

tecnologie digitali nei contesti 

educativi e formativi, con 

esperienza nella progettazione di 

ambienti di apprendimento 

innovativi e nell’utilizzo di 

strumenti digitali per la didattica 

inclusiva. 

 

• Progettazione di percorsi didattici 

digitali e blended learning 

• Conoscenza avanzata della 

piattaforma REVIRE 

• Sviluppo di materiali multimediali 

accessibili 

• Utilizzo di tecnologie per 

l’inclusione (software 

compensativi, strumenti di 

comunicazione aumentativa, AI 

applicata all’autismo, ecc…) 

• Formazione docenti 

sull’integrazione delle tecnologie 

per studenti con BES 

• Supporto a scuole e 

istituzioni nella 

transizione al 

digitale 

• Attività di 

formazione per 

docenti, educatori e 

operatori socio-

educativi 

• Progettazione e 

valutazione di 

ambienti di 

apprendimento 

innovativi 

 

 

 
• N. 1 Referente Sportello Autismo 

 
Profilo professionale Competenze Esperienze richieste 

Figura di riferimento per il 

coordinamento e la supervisione 

degli Sportelli Autismo a livello 

provinciale, con approfondita 

esperienza nell’accompagnamento 

delle scuole, nella consulenza ad 

insegnanti e famiglie e nella 

diffusione di buone pratiche 

educative. 

 

 

• Consulenza a docenti e scuole su 

casi complessi di autismo 

• Elaborazione di strategie 

didattiche personalizzate 

• Conoscenza delle principali 

metodologie per l’autismo 

(TEACCH, ABA, CAA) 

• Coordinamento di reti territoriali 

scuola–servizi–famiglie 

• Attività formativa e di 

supervisione 

• Gestione e 

implementazione di 

Sportelli Autismo 

provinciali 

• Supervisione di 

progetti educativi e 

di inclusione 

• Collaborazione con 

équipe cliniche e 

servizi sociosanitari 

 

 

 

 

 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

77
66

 -
 0

2/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



• N. 2 Pedagogisti Esperti in Autismo 
 
Profilo professionale Competenze Esperienze richieste 

Pedagogista con consolidata 

esperienza nell’ambito 

dell’autismo presso Fondazione 

Sospiro, impegnata nella 

progettazione, realizzazione e 

valutazione di interventi educativi 

per persone con disturbi dello 

spettro autistico a diversi livelli di 

funzionamento 

 

• Progettazione educativa 

individualizzata 

• Interventi strutturati per 

l’autismo (TEACCH, CAA, approcci 

evidence-based) 

• Valutazione dei bisogni e analisi 

del funzionamento 

• Supervisione di équipe educative 

• Formazione operatori e famiglie 

• Lavoro in contesti 

ambulatoriali 

specializzati 

• Collaborazione con 

professionisti 

sanitari e riabilitativi 

• Partecipazione a 

progetti di ricerca e 

innovazione 

pedagogica 

 
Articolo 2 – Destinatari 

 

Il presente avviso è destinato a: 

A. Personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 

B. Personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 

C. Personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni - persone fisiche). 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce corredato dal 

curriculum vitae redatto secondo il modello europeo, dalla dichiarazione di insussistenza di cause di 

incompatibilità e dichiarazione altri incarichi (anche esse debitamente firmate), da un documento di identità 

in corso di validità devono essere trasmesse via mail all’indirizzo CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT entro le ore 

12:00 di giovedì 10 dicembre 2025. 

 

Art. 4 Compenso previsto e durata dell’incarico 
Il pagamento avverrà per il numero di ore effettivamente svolto con una retribuzione omnicomprensiva di 

euro 51,08 (lordo stato) per ciascuna ora per il personale interno alla pubblica amministrazione ed € 50,00 

lorde per ciascuna ora per gli esperti esterni. 

N. ore previste: 

Profilo Coordinatore  Max 50 ore  

Esperto in Tecnologie Didattiche Max 50 ore 

Referente Sportello Autismo Max 50 ore 

Pedagogisti Esperti in Autismo Max 60 ore (n. 30 ore cad.) 

 

 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

77
66

 -
 0

2/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA

file:///C:/Users/contabilita2/AppData/Roaming/Microsoft/Word/CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT


 

La figura selezionata registrerà le attività svolte su timesheet debitamente compilato e firmato, che sarà 

presentato al DSGA al termine della propria attività. 

La liquidazione del compenso previsto avverrà al termine dell’anno scolastico, previa relazione e 

rendicontazione delle ore effettivamente svolte. Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di 

interessi legati e/o oneri di alcun tipo per ritardi nei pagamenti indipendenti alla volontà di questa Istituzione 

scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute assistenziali, previdenziali e fiscali, nonché gli oneri a 

carico dello Stato previsti dalla normativa vigente. 

L’incarico avrà decorrenza dalla data di attribuzione dell’incarico/stipula del contratto e terminerà al 

30.06.2026. 

Art. 5 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri; 

 

Art. 6 partecipazione 

Dovrà essere presentata istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso oppure esperire diversa metodologia di selezione. 

Art. 7 Selezione 

La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità: 

• SELEZIONE INTERNA: Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio 

presso questo Istituto;  

• COLLABORAZIONE PLURIMA: In caso di accertata assenza di candidature da parte del 

personale interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di 

personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche; 

• ESPERTI ESTERNI: In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale 

docente in servizio presso altre istituzioni scolastiche, si procederà con la selezione di 

candidature provenienti da personale esterno al comparto scuola, enti accreditati di 

formazione, lavoratori autonomi o dipendenti in possesso dei requisiti previsti dal presente 

Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale richiesto. 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum vitae e di un eventuale colloquio informativo-

motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

77
66

 -
 0

2/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



Art. 8 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D. 

S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 9 Trattamento dei dati 

 I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 

101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli 

interessati, contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente 

connessi alla presente procedura. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria 

Giovanna D. Manzia. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale. 

 

 

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Giovanna D. Manzia. 

Art. 12 Pubblicizzazione 

Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di 

pubblicizzazione, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della scuola e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito istituzionale della scuola. 

 

           Il Dirigente scolastico 
     Dott.ssa Maria Giovanna D. Manzia 

                                                                                                                (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

77
66

 -
 0

2/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA


		2025-12-02T13:11:39+0000
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




